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MENSAGEM LEGISLATIVA N° 14, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2026

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos Senhora e Senhores Vereadores,

No exercicio da competéncia conferida pelo art. 59, inciso V, da Lei
Organica Municipal, submeto a apreciacdo dessa Casa Legislativa o incluso projeto de
lei, que altera a Emenda Parlamentar de Bancada EIB-008, constante de anexo
proprio da Lei n° 2.745, de 29 de dezembro de 2025 (Lei Orcamentaria Anual),
pelos motivos que passo a discorrer.

A presente proposta decorre de pedido dessa Camara Municipal,
formalizado por meio do Oficio n°® 109/2025-GP, datado de 19.01.2026, anexo,
contendo a seguinte justificativa:

“ ... solicito a alteracdo da Emenda de Bancada n° 008, de
autoria do Partido Cidadania, a qual terd modificagcao apenas na
instituicdo que formalizarda o termo de fomento com a
Prefeitura, permanecendo inalterados o valor, a finalidade e a
acao originalmente aprovados, adequando-se apenas a
entidade executora para melhor atendimento do interesse
publico... ”

Instada a se manifestar sobre a questdo, a assessoria juridica desta
Prefeitura assim posicionou-se:

" ... Uma emenda, apds aprovada na LOA, torna-se Lei. Altera-la
sem a devida comprovacao de impossibilidade técnica pode ser
interpretado como desvirtuamento da pega orcamentaria.
Alterar o destino de valores sem fundamentacao técnica solida
fere o planejamento aprovado pela propria Camara Municipal.
Da mesma forma, a alteracéo proposta na Emenda de Bancada
n°® 008, que substitui a instituicdo originalmente aprovada pela
Federacdo Matogrossense de Xadrez (FMTX), deve vir
acompanhada da comprovacao de que a entidade anterior ndo
possui condicbes de executar o plano de trabalho. Sem essa
prova, a mudanca pode ser considerada arbitraria, ferindo a
finalidade publica da emenda aprovada. ..."

Com base nessa orientagdo, a equipe da Secretaria Municipal de
Esportes e Lazer contatou a entidade executora - Federacdo Matogrossense de
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Desporto Escolar, a qual encaminhou a esta Prefeitura o Oficio n°® 1/2026, anexo,
manifestando a sua desisténcia formal da celebracdo do Termo de Fomento referente
ao recurso oriundo da Emenda Impositiva EIB-008, de autoria do Partido Cidadania,
no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), destinada a realizacdo de
Campeonato de Xadrez, justificando que tal manifestacdo decorre de impedimentos
de ordem administrativa e operacional, que inviabilizam, neste momento, o
cumprimento integral das exigéncias legais.

Também, com o propédsito de assegurar a continuidade do projeto
ainda no exercicio vigente, bem como a correta aplicacdo dos recursos publicos, a
Federacdo Matogrossense de Desporto Escolar indicou a Federagdo Mato-grossense
de Xadrez - FMTX como entidade apta a dar prosseguimento a execucao do objeto,
considerando sua atuagao especifica na modalidade de xadrez, capacidade técnica
comprovada e alinhamento com as finalidades esportivas e educacionais propostas.

Desta forma, nao havendo obice legal, submeto o presente Projeto de
Lei a apreciacao do Legislativo, contando com o apoio de Vossas Exceléncias para a
sua célere aprovacao, em regime de urgéncia especial, nos termos do art. 144 do
Regimento Interno dessa Casa Legislativa.

Atenciosamente,

JOSE MARCIANO DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercicio
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PROJETO LEI N° 14, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2026.

Altera a Emenda Parlamentar de
Bancada EIB-008, constante de
anexo proprio da Lei n° 2.745, de
29 de dezembro de 2025 (Lei
Orcamentaria Anual).

O PREFEITO EM EXERCICIO DO MUNICiPIO DE CAMPO NOVO DO
PARECIS Fago saber que a Camara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica alterada a finalidade da Emenda Parlamentar de Bancada
n°® EIB-008, constante de anexo proprio da Lei n° 2.745, de 29 de dezembro de 2025,
que dispde sobre o Orcamento do Municipio de Campo Novo do Parecis para o
exercicio financeiro de 2026, na forma seguinte:

MUNICiPIO DE CAMPO NOVO DO PARECIS
LEl ORCAMENTARIA ANUAL
EMENDAS PARLAMENTARES DE BANCADA

ANO 2026
N° | Secretaria Acao Finalidade Autoria Valor
EIB- | Esportese | 20030 - Gestdo | Celebrar termo de | Partido |R$200.000,00
008 Lazer dos Fomentos | fomento com a| Cidadania
de Esportes e | Federacao
Lazer Matogrossense de
Xadrez - FMTX
(CNPJ

29.131.032/0001-

08), visando apoio
financeiro para a
realizacao do
Campeonato  de
Xadrez, com foco
no fortalecimento
do esporte escolar,

no
desenvolvimento
da pratica
esportiva e na
promog¢ao da
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integracao entre os
estudantes por
meio do esporte.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Campo Novo do Parecis, 4 de fevereiro de 2026.

JOSE MARCIANO DA SILVA
Prefeito Municipal em Exercicio

CEZAR ANDRADE MARQUES DE AZEVEDO
Secretario Municipal de Administracdo
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g’ij CAMARA MUNICIPAL
.= CAMPO NOVO DO PARECIS

OFICIO N* 109/2025-GP

Campo Novo do Parécia™T, 19 de janeiro de 2026,

A Sua Exceléncia o Senhor
EDILSON ANTONIO PIATA
Prefeito Municipal

CAMPO NOVO DO PARECIS = MT

Prefeitura Municipal de
Campa Novo do Parecis/MT
772.267/0001-36

Assunto: Pedido de alteraghes de emenidas.

Por meio deste, solicito 8 Vosss Exceléncia s abteraglo das Emecndas
Individuais Impositivas n® EI1-077 ¢ EI-078, ambas de autoris do Vereador Deilson Lopes
Beiral. especificamente rio que se refiere aos valores inicialmente destinados, o fim de que scjam
remanejados para a eriagio de uma nova emenda impositiva.

As referidas alieragbes sio solichadas pelo proprio autor das emendas, com o
objetiv de viabilizar & destinaglio de recursos para stender uma nova associacio, ampliando
assim o alcance das apdes ¢ politicas piblicas desenvelvidas no municipio.

Dessa forma. atendendo 3 soliciaglio apresentads ¢ visando 4 adeguada
exccuglio orcamentiria, apresentamas abalyo @ proposta de slieraclio, tom o respeclivo
remanejamento dos valores das emendss mencionadas para & criagdo da nova emenda
impositiva.

Nt Sednetura | Acio _ Wimalidade Autoria WValar
Celebrar wermo de fomento com
20086 - GESTAO K | a Associsglo de Mies e
ElL- SAUDE MANUTENCAD DO | Amiges dos Newrodivergentes Ver RS
nry CENTRO de Campo Nove do Parecls, | Dellson B5.0)00, 41
MULTISSENSORIAL | para apoio finsnceieo oo projets | Lopes
(] gue  mende  criongms o Beiral
NELURODESENY sdoiescentes neurodiverpentes e
Se4E5° (RIS, COM [erapias ¢ oulms
agies  relscionadas o saibde
i . fisicn ¢ mental
SALIDE 2HHE3 - L'rl".?'i']:ail.u E | Celebrar termo die fomento com
MANUTENCAOQ DO | & Associagio de Pais ¢ Amigos Ver, 147
Ell- CENTRO D dos  Excepoionas de Campo | Deilson B30 00
074 REABILITACAL | Movo do Parecis — APAE, par Lopes
conlribuir com os atendimentos Berral
' relncionado & sande fisics @
mental dos slunos da Facoln
Bem-me-guer;

At Pt Weltg, 385 MNE | Centro | 78.360-000 | Campo Move do Pareces/MT

{65) 33625200 | camarafcamaracamponovadoparedis. mi.gav. b
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=a} - CAMARA MUNICIPAL
. # CAMPO NOVO DO PARECIS

l’_'.u.‘.‘luhm termo de fomento com

MR - a Associagio SO5  Patinhias, Ver
MANUTENCAG X)) | com o ohjetive de apoiar | Deilsen its
SALILE CENTRO DE financeiramente ks otividades | Lopes 30000, 00
Ell- CONTROLE DE desza  entidade. que  presta Beiral
XX FOONDSES relevantes serviyos de profegdo

| e cuidudos ' wnimis
J vulmerovers, desabrigados ¢ de
.

Ohatrossim, solicito a alieracio da Emenda de Bancadn n® 008, de astoria do
Partido Cidadania, a qual terd modificagdo apenas ng instiuigdo gue formalizar o termo de
fomento com a Prefeiturn, permanecendo inallerados o wvalor, a finalidade e a aglo
originalmente aprovados, adequando-se apenas a entidade executora para melhor atendimento
do interesse publico, conforme descriglo abaixo:

N? Secrelenin Agio Frnalidade Airloeia Valor
Celebrur termo de fomento com a
EIB- | ESPORTE | 20030 - GESTAC | Federag@io  Mulogrossense  de
1,413 DS Kaodrez-FMTX (CWPJ- | Cidadonin | RS 200,000,00
FOMENTOS DE | 2913010320001 -08), wisando an
ESPORTES E apoio [nanceiro para a realiagdo
LAZER do Campeonato de Xadrez, com
focn no Tortalecimento do esporte
escolor, no  desenvolvimento  das
prafica espurtivi € na promogio da
integragin enitre o5 estudantes pos
meio do esporte, |

Alengiosamente,

JOAQUIMPEREIRA DS Avbwiie frta iyt g KSACRAM
SANTORBSHERITT15S A e
VER. JOAQUIM PEREIRA DOYS SANTOS

Presidente

Hua Porto Vetho, 385 NE | Centro | 78, 3600000 | Campo Novo do Patecia/MT
(65} 3382-5200 | camara@camaracamponovodoparecs. mi.gov.br
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FEDE HAC,-iO MATOGROSSENSE DE DESPORTO ESCOLAR
Filiada a C.B.ILE. - Confederacio Brasileira de Desporto Escolar
Utilidade Priblica Estadual — Lei: 9622-04/100:2011
Utilidade Pablica Municipal — Lei: 5363-22/12/2010
Fundada em 26/12/2000 - CNPY — 06565 450/0001-03

OFICTIO N° 01/2026

Assunto: Desisténcia de Celebragio de Termo de Fomento ¢ Indicagio de Entidade para
Continuidade do Projeto

A Prefeitura Municipal de Campo Novo do Parecis - MT
AC: Setor de Convénios / Fomentos ( Secretaria Competente

Prezados(as).

A Federagio Mato-grossense de Desporto Escolar — FMDE, inscrita no CNPI n*
(16.965.450/(0001-03. com sede na Avenida Europa, n* 63, Faculdade ICE, Bairro Jardim
Tropical, Culaba/MT, neste ato representada por sua Presidente Canne do Nascimento, vem.
respeltosamente; por meio deste. manifestar a desistencia formal da celebragio do Termo de
Fomento referente ao recurso ormndo da Emenda Impositiva EIB-008. de autoria do Partide
Cidadania, no valor de RS 200.000.00 {duzentos mil reais), destinada a realizacio de
Campeonato de Xadrez, conforme disposta no Oficio n® 03 1/2026 desse Municipio.

A presente manifestacio decorre de impedimentos de ordem admimstrativa e
operacional, que inviabilizam. neste momento. o cumprimento mtegral das exigéncias
previstas no Manual Pratico do Plano de Trabalhio, bem como dos prazos estabelecidos na
Lei Organica Municipal n* 132004, em especial po artigo 99-D. 7", sem que haja prejuizo
ao interesse plblico ou ao objetivo da emenda parlamentar.

Com o proposito de assegurar a continuidade do projeto ainda no exercicio vigente,
bem comoe a correta aplicagio dos recursos piblicos, a FMDE indica formalmente a
Federagio Mato-grossense de Xadrez - FMTX como entidade apta a dar prosseguimento &
execucdo do objeto, considerando sua atuacio especifica na modalidade de xadrez.
capacidade téenica comprovada e alinhamento com as finalidades esportivas e educacionais
Propostas.

Dessa forma. solicitamos a esse respeitivel orgdo que avalie a possibilidade de
redirecionamento da parceria, observados os dispositivos da Lei n® 13.019201 4. do Decreto
Estadual n" 1412016 e demais normativos apliciveis, a fimy de’ garantir a efetiva execugdo
do projeto dentro dos prazos legais:

A FMDE coloca-se & disposicio para colaborar com eventuais esclarecimentos e para
apoiar a transigio de informacdes necessarias i continuidade do processo.

Sem mais para o momento. renovamos votos de elevada estima e consideracio.

Cuiabd/MT, 04 de janeiro de 2026

i I“b (CARIPE DO MASCIMENTO
g L DT T2 E LS4 5000
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Carine do Nascimento
Presidente
Federacio Mato-grossense de Desporto Escolar - FMDE
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